

公司代码：600300

公司简称：维维股份

维维食品饮料股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	维维股份	600300	G维维

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孟召永	于航航
电话	0516-83398138	0516-83398828
办公地址	江苏省徐州市维维大道300号	江苏省徐州市维维大道300号
电子信箱	mengzy@vvgroup.com	yuh@vvgroup.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,936,273,984.97	8,353,178,174.39	-4.99
归属于上市公司股东的净资产	2,709,474,040.24	2,648,879,453.01	2.29
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-276,916,481.38	-218,831,201.72	26.54

营业收入	2,821,057,892.49	2,742,933,941.94	2.85
归属于上市公司股东的净利润	91,490,709.28	96,443,307.47	-5.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,686,100.22	134,306,948.11	-83.11
加权平均净资产收益率(%)	3.41	3.49	减少0.08个百分点
基本每股收益(元/股)	0.06	0.06	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.06	0.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				95,795		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
维维集团股份有限公司	境内非国有法人	32.91	550,191,506	0	质押	511,831,644
大冢（中国）投资有限公司	境外法人	6.26	104,731,478	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	其他	2.28	38,106,835	0	未知	
宁波博泓合丰投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.78	29,686,786	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.09	18,261,000	0	未知	
陈坚民	其他	0.65	10,872,632	0	未知	
章霖	其他	0.57	9,540,120	0	未知	
赵志超	其他	0.46	7,750,000	0	未知	
崔久红	其他	0.44	7,385,491	0	未知	
三亚星华旅业发展有限公司	其他	0.37	6,200,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		维维集团股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人；其余股东为流通股东，本公司未知股东之间是否存在关联关系，未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表☐适用 ☒不适用**2.5 控股股东或实际控制人变更情况**☐适用 ☒不适用**2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况**☐适用 ☒不适用**三 经营情况讨论与分析****3.1 经营情况的讨论与分析**

2019 年公司聚焦主业发展，集中全部精力练内功，继续推进“生态农业、大粮食、大食品”战略，以“深度承包、绩效考核”为主线，推动各业务单元的系统变革，提升组织创新能力；进一步加大植物蛋白饮料的推广和营销，扩大粮食收储量，完善粮油食品全产业链，确保公司长期稳定、健康发展。

报告期，公司实现营业总收入 28.21 亿元，较上年同期增长 2.85%；归属于上市公司股东的净利润 9,149 万元，较上年同期减少 5.14%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,269 万元，较上年同期减少 83.11%。

(一) 主营业务分析**1 财务报表相关科目变动分析表**

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	2,821,057,892.49	2,742,933,941.94	2.85
营业成本	2,313,266,440.24	2,049,384,908.68	12.88
销售费用	184,439,310.47	215,274,277.17	-14.32
管理费用	137,442,502.64	145,067,903.11	-5.26
财务费用	98,467,941.08	81,293,556.03	21.13
研发费用	1,819,924.29	2,777,094.31	-34.47
经营活动产生的现金流量净额	-276,916,481.38	-218,831,201.72	26.54
投资活动产生的现金流量净额	638,993,209.68	-599,955,434.59	-206.51
筹资活动产生的现金流量净额	-428,257,204.52	28,034,605.35	-1,627.60

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期收到维维集团股权转让余款和贵州醇往来欠款

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:银行借款减少

2 其他**(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明**☐适用 ☒不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用 □不适用

1. 资产及负债状况

单位：万元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末 数	上期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额 较上期期末变 动比例（%）	情况说明
交易性金融资产	189.39	0.02			不适用	执行新金融准则由以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产转入，本期售出全部股票
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			30,809.01	3.69	-100.00	执行新金融准则转入交易性金融资产
可供出售金融资产			32,394.01	3.88	-100.00	执行新金融准则转入其他权益工具投资和其他非流动金融资产
其他权益工具投资	5,001.00	0.63			不适用	执行新金融准则由可供出售金融资产转入
其他非流动金融资产	26,551.59	3.35			不适用	执行新金融准则由可供出售金融资产转入
应收票据	2,719.35	0.34	1,890.71	0.23	43.83	票据结算增加
预付款项	40,801.71	5.14	30,860.85	3.69	32.21	采购大豆、白糖、粮食
其他应收款	15,346.11	1.93	43,929.54	5.26	-65.07	收到维维集团股权转让款
存货	158,611.18	19.99	112,184.83	13.43	41.38	粮食初加工商品增加
应付票据	16,890.00	2.13	10,050.00	1.20	68.06	票据结算增加
应付职工薪酬	2,531.49	0.32	3,657.17	0.44	-30.78	支付薪酬

2. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	期末账面价值	受限原因
货币资金	562,500,000.00	保证金、受限的款项、用于担保的定期存单
固定资产	262,121,896.63	借款抵押、业务信用抵押
无形资产	30,002,152.52	借款抵押、业务信用抵押
合计	854,624,049.15	/

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

投资单位名称	本年投资金额（万元）
湖南省山水悠悠生物科技有限公司	9.00
合计	9.00
上年同期对外股权投资总额	920.00
与上年同期相比变动（%）	-99.02

(1) 重大的股权投资

□适用 √不适用

(2) 重大的非股权投资

□适用 √不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

√适用 □不适用

单位：元人民币

项目	初始投资成本	资金来源	报告期购入总额	报告期售出总额	投资收益（含分红）	公允价值变动损益
股票	320,996,429.89	自有资金	909,632,565.04	1,230,628,994.93	2,652,459.09	57,352,989.09
期货	41,006,339.00	自有资金		241,342.22	2,601,872.00	-1,562,450.00

(五) 重大资产和股权出售

□适用 √不适用

(六) 主要控股参股公司分析

√适用 □不适用

单位：万元人民币

公司名称	注册资本	经营范围	总资产	净资产	营业收入	净利润
湖北枝江酒业股份有限公司	8,000	白酒酿造销售	145,860.21	72,794.37	24,170.45	-298.65
湖南省怡清源茶业有限公司	2,476	精制茶加工销售	16,592.95	9,371.25	2,877.40	-349.87
维维乳业有限公司	24,800	乳制品销售	38,715.93	15,032.53	14,799.76	497.33
维维创新投资有限公司	21,000	投资	46,772.91	46,744.05	0.00	7,268.92
维维国际贸易有限公司	10,000	国内贸易	57,389.19	13,672.83	90,269.36	-1,072.17

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量(2017年修订)》(财会〔2017〕7号)、《企业会计准则第23号——金融资产转移(2017年修订)》(财会〔2017〕8号)、《企业会计准则第24号——套期会计(2017年修订)》(财会〔2017〕9号)，于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报(2017年修订)》(财会〔2017〕14号)，并要求境内上市的企业自2019年1月1日起施行。

本公司于2019年1月1日起开始执行前述新金融工具准则。

根据新旧准则衔接规定，公司无需对2018年度以及可比期间的比较报表进行追溯调整，2019年年初对公司持有的新金融工具准则规定的金融资产和金融负债进行重新分类和计量，新准则实施对公司本期财务报告总资产、净资产和净利润无影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

董事长：杨启典

董事会批准报送日期：2019 年 8 月 31 日